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Α \ Γενικά.
1. Α! όρθα'ι βάσ εις  του φορολογικού συστήματος.
Ή προσπάθεια διαγραφής ένός φορολογικού συστήματος, 

άνταποκρινομένου πρός τά θεωρητικά δεδομένα καί πρός την 
πείραν τής πράξεως,δέν πρέπει να στηρίζεται μόνον είς την ιστο­
ρικήν έξέλιξιν τής φορολογίας καί τήν σημερινήν διαμόρφωσιν 
ταύτης. Ό  συνδυασμός των πάσης φύσεως φόρων ύπό ένα ορθόν 
καί δίκαιον σύστημα πρέπει νά διαμορφουται έν συναρτήσει πρός 
τάς θεωρητικός άρχάς τής Δημοσίας Οικονομικής, πρός τά οίκο, 
νομικά, κοινωνικά, καί ιστορικά δεδομένα έκάστης έθνικής οικονο­
μίας, πρός τήν αυξουσαν οικονομικήν Ικανότητα, πρός τάς ύφιστα- 
μένας φοροτεχνικός δυσχερείας, το δέ τοιουτον σύστημα πρέπει 
νά εξελίσσεται ύπό τήν έπίδρασιν των περί δικαιοσύνης ίδεών 
καί των περί δικαίου γενικωτέρων άντιλήψεων.

Όρθόν καί δίκαιον φορολογικόν σύστημα είναι κατ' άρχήν 
τό σύστημα το βασιζόμενον έπ ι πολλαπλώ ν φόρων. Ή  ιδέα του 
ενιαίου φόρου κατεδικάσθη^ ύπό τής θεωρίας, άπεδείχθη δέ έν τή 
πράξει ώς καθαρά ουτοπία. Ή  Δημοσία Οικονομική διά τήν άσκη- 
σιν ορθής δημοσιονομικής πολιτικής θεωρεί άναγκαίαν καί άπα- 
ραίτητον τήν συνύπαρξιν των δύο κυριωτέρων κατηγοριών των 
φόρων, τόσον των άμέσων δσον καί των έμμέσων. Διά τής συνυ 
πάρξεως των δύο τούτων κατηγοριών έπιτυγχάνεται άρτιω- 
τέρα όργάνωσις του φορολογικού συστήματος, διόρθωσις δέ καί 
ίσοζύγισις τών έκατέρωθεν μειονεκτημάτων.

Οί άμεσοι φόροι παρουσιάζουν σταθερότητα άποδόσεως είς 
τάς περιόδους τών οικονομικών κρίσεων, λαμβάνουν ύπ' δψιν τήν 
οικονομικήν άντοχήν τών φορολογουμένων, έπιτρέπουν τήν δια- 
φοροποίησιν τής έπιβαρύνσεως άναλόγως τής πηγής προελεύσεως 
τής φορολογητέας ύλης, τήν εκ τού φόρου άπαλλαγήν τών οίκο-

* Δημοσιεύεται ταυτοχρόνως είς τήν Οικονομικήν ’Επετηρίδα τής 
Ελλάδος (1934), τήν έκδιδομένην ύπό του καθηγητου κ. Γ. Χαριτάκη.
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νομικώς άδυνάτων καί την προοδευτικήν φορολογίαν άναλόγως 
τής ψοροδοτικής έκάστου ίκανότητος. Οί έμμεσοι φόροι άντιθέτως 
διακρίνονται διά τήν έλαστικότητα μέ τήν όποίαν παρακολουθούν 
τό έπίπεδον τής κοινωνικής ευημερίας, καταβάλλονται ευκόλως 
άνευ διαμαρτυριών έκ μέρους των φορολογουμένων, όλοκληρώ- 
νουν δε τήν αρχήν τής γενικότητος του φόρου, διά τής υπαγωγής 
εις τήν φορολογίαν των μικράς οικονομικής αντοχής λαϊκών τά­
ξεων, των άπαλλασσομένων έκ των άμεσων φόρων. Προϋποτίθε 
ται δμως—καί επί του σημείου τούτου πρέπει να έφιστδται ή προ­
σοχή των κατευθυνόντων τήν δημοσιονομικήν πολιτικήν χώρας τί­
νος—δτι μεταξύ των αμέσων καί έμμέσων φόρων πρέπει να ύψί- 
σταται αρμονική σχέσις ίσορροπήσεως. Ιδία ή έκ των έμμέ­
σων φόρων έπιβάρυνσις, ήτις άλλως τε παρουσιάζει το βασικόν 
μειονέκτημα νά μή λαμβάνη ύπ’ δψιν τάς οικονομικός δυνάμεις 
του φορολογουμένου, δεν πρέπει νά είναι ύπερβολική, διότι έν 
τοιαύτη περιπτώσει ή δλη διάρθρωσις τού φορολογικού συστήμα­
τος αποβαίνει άνισος καί άδικος.

2. Παράγοντες καθορίζοντες 
τήν άπόδοσιν των άμεσων φόρων.

Συνήθως συγκρίνουν τάς άποδόσεις των άμέσων καί έμμέ­
σων φόρων μεταξύ διαφόρων χωρών καί έπί τή βάσει τών συγκρί­
σεων τούτων έπιχειρούν πολλοί νά έξαγάγουν συμπεράσματα. 
Ή μέθοδος αυτή τής συγκρίσεως είναι σφαλερά, ανακριβή δε τα 
έπί τή βάσει ταύτης έξαγόμενα συμπεράσματα. Ό  καθορισμός 
τών άναλογικών σχέσεων άποδόσεως μεταξύ άμέσων καί έμμέ­
σων φόρων δέν είναι έργον μόνον τής φορολογικής πολιτικής. Ή 
σύνθεσις του φορολογικού συστήματος άπό άπόψεως άποδόσεως 
έξαρτάται άπό διαφόρους παράγοντας, ή συμβολή έκάστου τών 
όποιων είναι διάφορος άπό χώρας είς χώραν.

Οί κυριώτεροι τών παραγόντων τούτων είναι : α) ή σύνθεσις 
τής οικονομίας τής χώρας, β) ή κοινωνική σύνθεσις του εργαζο­
μένου πληθυσμού, γ) ό τρόπος τής κατανομής του έθνικοΟ εισο­
δήματος καί πλούτου μεταξύ τών κοινωνικών τάξεων, καί δ) ή 
άκολουθουμένη φορολογική πολιτική. Άναλόγως τής συμβολής 
έκάστου τών συντελεστών τούτων, άνάλογος είναι καί ή άπόδο- 
σις τών άμέσων καί έμμέσων φόρων.

Βιομηχανικούς έξειλιγμένη οικονομία, μέ ύψηλά εισοδήματα, 
μέ εύρεϊαν μάζαν άπασχολουμένου πληθυσμού, παρέχει ευρύ έδα­
φος έξελίξεως τών άμέσων φόρων. Γεωργικαί οίκονομίαι άντιθέ-
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τως, διακρινόμεναι διά τόν μεγάλον άριθμόν των μικροεισοδημα- 
τιών, μέ όσονδήποτε υψηλούς φορολογικούς συντελεστάς, παρου­
σιάζουν χαμηλήν άπόδοσιν αμέσων φόρων. Ή προσφυγή εις τήν 
έμμεσον φορολογίαν προς κάλυψιν των κενών του προϋπολογι­
σμού παρουσιάζεται εις τάς χώρας ταύτας ώς άναπότρεπτος.

3. Ή Ο ικονομία τής Ε λ λ ά δ ο ς  δεν ευνοεί κ α τ’ άρχήν
τήν άμεσον φορολογίαν.

Αί έν Έλλάδι ύφιστάμεναι ειδικαί οίκονομικαί καί κοινωνικοί 
συνθήκαι δέν εύνοουν ιδιαιτέρως τήν έπέκτασιν τής άμέσου φορο­
λογίας. Ή  Ε λλάς παρουσιάζει οικονομίαν περιορισμένης, κατ’ 
άρχήν, φορολογητέας ύλης άπό άπόψεως άποδόσεως άμέσων 
φόρων

’Ιδού οί κυριώτεροι προς τούτο λόγοι :
α) δ ι ό τ ι  ό γ ε ω ρ γ ι κ ό ς  κ λ ή ρ ο ς  ε ί ν α ι  χ α μ η ­

λός ,  μ. ή ύ π ε ρ β α ί ν ω ν  κ α τ ά  μ έ σ ο ν  δ ρ ο ν  τ ά  30— 
40 σ τ ρ έ μ μ α τ α .  Ό  χαρακτήρ τής χώρας είναι άγροτικός 
καί δή μικρός ιδιοκτησίας, χαμηλής δέ άποδόσεως. Ό  μέσος δρος 
έκάστου κλήρου δέν ύπερβαίνει τά 30—40 στρέμματα.

’Ιδού άναλυτικώτερον πώς κατανέμεται ή μέση έκτασις τών 
δημιουργηθεισών συνεπεία τής άγροτικής μεταρρυθμίσεως καί τής 
άποκαταστάσεως τών προσφύγων ιδιοκτησιών λ
Διαμερίσματα

Θεσσαλία
“Αρτα
Μακεδονία
“Ηπειρος
'Υπόλοιπος Ε λλά ς

Μ a xi m α m
42.4

30.6
18.1
14.9

M i n i m u m
116.5

120.2
34

103.3

Μέσος όρος
82.8
28.4
60.1
28.2
46.4

Συνυπολογιζομένων καί τών παλαιών ιδιοκτησιών, ό μέσος 
γεωργικός κλήρος δέν ύπερβαίνει, ώς άνωτέρω έλέχθη, τά 30—40 
στρέμματα.

β) δ ι ό τ ι  ή β ι ο μ η χ α ν ί α  δ έ ν  ε ί ν α ι  ά ρ κ ο ύ ν τ ω ς  
έ ξ ε ι λ ι γ μ έ ν η .  Ή  έκβ ιομηχάνησ ις τής χώρας δέν έχει προχω­
ρήσει σημαντικώς είς τρόπον ώστε νά παρέχη ευρύ στάδιον άπα- 
σχολήσεως του πληθυσμού αυτής. Αί μεγάλαι επιχειρήσεις είναι 
περιωρισμέναι τόν άριθμόν.

1. Στοιχεία ληφθέντα έκ το0 Υπουργείου Γεωργίας. Πρβλ. έπίσης, 
B. Alivisatos, «La réforme agraire en Grèce au point de vue économique et 
social», Paris, 1932, σελ. 244.
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Αί βιομηχανικοί καί βιοτεχνικοί έπιχειρήσεις τής Ελλάδος 
κατανέμονται, από άπόψεως άπασχολουμένου εργατικού προσω­
πικού, επί τή βάσει τής άπογραφής του 1930, ώς ακολούθως:

Ά πασχολούμενον ’Επιχειρήσεις Πρόσωπα άπασχ.
προσωπικόν άπόλυτοι

αριθμοί
°/ο άπόλυτοι

άριθμοί
°/10

εως 5 πρόσωπα 70.644 92.3 121.198 43.2
6 » 25 » 4.900 6.4 49.665 17.8

πλέον των 26 » 1.047 1.3 109.468 39.0
Σύνολον 76.591 100.0 280.331 100.0

γ) δ ι ό τ ι  ε λ λ ε ί π ο υ ν  τ ά  μ ε γ ά λ α  ε ι σ ο δ ή μ α τ α .  
Ή  κατανομή γενικώτερον του έθνικου εισοδήματος διαπιστώ­
νει την ελλειψιν των μεγάλων εισοδημάτων. Οί εχοντες ετήσιον 
εισόδημα άνώτερον του ενός έκατομμυρίου δραχμών, έάν δεχθώ- 
μεν ώς άκριβεΐς τάς στατιστικός του συνθετικού φόρου, άνέρχον- 
ται εν Έλλάδι είς 55, ένω ό άντίστοιχος άριθμος—τηρουμένων 
των άναλογιών του πληθυσμρυ—είναι έν Γερμανία 6.366, έν ’Αγ­
γλία δέ 38.872.

Άναλυτικώτερον ή κατανομή των είσοδηματιών τής Ελλάδος 
συμφώνως προς τάς υποβληθείσας δηλώσεις του συνθετικού φό­
ρου έχει διά τό οίκον, έτος 1930—31 ώς κατωτέρω :

Κατηγορία φορολογη- ’Αριθμός
τέου εισοδήματος δρχ. φορολογουμένων

100 -  125 χιλ. 2.485
125 -  150 * 2.220
150 -  200 » 1.958
200 -  300 » 1.319
300 -  500 - 609
500 χιλ. -  1 έκ. 233

1 έκ. — 2 » 49
2 » — 5 » 6
5 » καί άνω 1

Σύνολον φορολογουμένων 8.880

Τά 9/10 των έπιτηδευματιών έν Έλλάδι έχουν εισόδημα κα­
τώτερον του ποσού των δραχμών 50.000 έτησίως, ώς καί έκ του 
κατωτέρω πίνακος έμφαίνεται :
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Κατανομή των έπιτηδευματιών κατά κλάσεις
(περίοδος 1927 —  1930)

Κλάσεις
εισοδήματος

(Δραχμαί)

’Αριθμός
έπιτηδευ­

ματιών

Ποσοστόν 
έπ'ι τοϋ 
συνόλου 

επιτηδευμ.

Εισόδημα 
εις χρ. δρχ.

Ποσοστόν 
κατάκλάσιν 

επί του 
συνόλου

0 - 3.500 24.281 7.83 °/0 84.983 1.58 Ύο
3.000 - 7.000 75.386 24.30 » 527.702 9.84 »
7.000 - 12.500 43.884 14.15 » 548.550 10.22 »

12.500 - 17.500 63.039 20 32 » 1.103.182 20.60 »
17.500 - 22.500 51.719 16.67 » 1.164.677 21.70 »
22.500 - 27.500 24.371 7.86 » 670.202 12.49 »
27.500 - 32.500 11.206 3 61 » 364.195 6.80 »
32500 - 37.500 5.331 1.72 > 199.912 3.72 »
37.500 — 42.500 3.246 1.05 - 137.955 . 2.60 -
42.500 - 47.500 1.714 0.55 » 81.415 1.52 »
47.500 - 52.500 1.486 0.48 » 78.015 1.47 »
52.500 - 57.500 635 (».20 » 36.512 0.68 »
57.500 — 62.500 837 0.27 » 53.312 0.98 »
62.500 — 67.50C 371 0.12 » 25.042 0.47 »
67.500 - 72.500 484 0.16 » 35.090 0.65 »
72.500 - 77.500 438 0.14 » 33.945 0.63 »
77.500 - 87.500 325 0.10 » 28.437 0.53 »
87.500 — 97.500 244 0.08 » 23.790 0.45 »
97.500 - 107.500 277 0.09 » 27.777 0.55 »

107.500 — 117.500 128 0.04 » 15.040 0.28 »
117.500 - 127.500 190 0.06 » 24.225 0.45 »
127.500 - 137.500 34 0.01 » 4.675 0.09 »
137.500 - 147.500 615 0.20 - 90.712 1.70 -

Σ ύνολον. . . . 310.241 100.00 "/ο 5.359.345 100.00 °/0
Ύπό τοιαύτας-συνθήκας συνθέσεως τής οικονομίας τής Ε λ ­

λάδος καί κατανομής του έθνικου πλούτου καί του εθνικού εισο­
δήματος, ή άπόδοσις τής αμέσου φορολογίας δέν δύναται να εί­
ναι ύψηλή, ούτε δέ εύκολος καί δυνατή είναι ή διά τής φορολο­
γικής πολιτικής σοβαρά ανατροπή των μεταξύ άμέσων καί εμ­
μέσων φόρων αναλογικών σχέσεων.

4. Ή έκ των έμμεσων φόρων 
έπιβάρυνσις εν Έ λλάδι είναι ιδιαιτέρως υπερβολική.
Συνεπεία τής άνωτέρω έκτεθείσης συνθέσεως τής οικονομίας 

τής Ελλάδος, ή φορολογική πολιτική κατ4 5 ανάγκην στρέφεται 
προς τήν έμμεσον φορολογίαν προς έξεύρεσιν νέων πόρων διά 
τήν έξυπηρέτησιν των νεοδημιουργουμενων κρατικών άναγκών. 
Παλαιότερον, προ του έτους 1880, ήτοι άπό τής καταργήσεως τής 
δεκάτης καί προ τών φορολογικών μεταρρυθμίσεων του Τρικούπη, 
το μεγαλύτερον μέρος τών κρατικών εσόδων προήρχετο έκ τής άμέ-
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σου φορολογίας, ’Από της περιόδου 1882 - 85 συναντά τις τό 
πρώτον την άποφασιστικήν προς την έμμεσον φορολογίαν τροπήν 
τής πολιτικής του Κράτους διά τής επιβολής των φόρων κατανα- 
λώσεως καί τής εισαγωγής των φορολογικών μονοπωλίων. Κατά 
τους τελευταίους πολέμους, μετά τάς αποτυχίας τής άνακαινί- 
σεως τής άμέσου φορολογίας, ή έμμεσος φορολογία αποτελεί καί 
πάλιν την διέξοδον διά τάς δυσχερείας του κρατικού προϋπολογι­
σμού. Ή άνασύνταξις τοϋ δασμολογίου έπί τό ταμιευτικώτερον, 
αί επανειλημμένοι αυξήσεις τής μεταλλικής δραχμής καί αί συνε­
χείς υψώσεις τών συντελεστών τών φόρων καταναλώσεως συντεί­
νουν μεγάλως εις τήν άκρίβειαν τής ζωής καί είς τήν μεγάλην 
έπιβάρυνσιν τών εργατικών τάξεων. Ή  υπό τής υπηρεσίας του 
Άνωτάτου Οικονομικού Συμβουλίου ένεργουμένη έρευνα πρός 
προσδιορισμόν τής έπιδράσεως τών φόρων καί τών δασμών έπί 
του γενικού επιπέδου τών τιμών—έρευνα ήτις ευρίσκεται εν τώ 
γίγνεσθαι—θά παράσχη τό μέτρον τών έπί τής ακρίβειας του 
βίου έπιδράσεων τής φορολογικής πολιτικής.

Έπί τοϋ παρόντος, περιοριζόμεθα ν’ άναφέρωμεν τά άποτε- 
λέσματα μιας άλλης έρεύνης, ένεργηθείσης ύπό τοϋ Άνωτάτου - 
Οικονομικού Συμβουλίου έπί τής φορολογικής έπιβαρύνσεως είδών 
τινων πρώτης ανάγκης. Συμφώνως προς τά δεδομένα τής έρεύνης 
ταύτης, τό ύψος του φόρου, ύπολογιζόμενον έπί τής αξίας τοϋ 
προϊόντος, παρουσιάζει τάς έπομένας ποσοτικός σχέσεις εν Έλ- 
λάδι καί εϊς τινας ξένας χώρας :

Ποσοστόν φόρου έπι τής άγοραίας άξίας (1928-1930)
Χώραι Ζάκχαρις Καψφες Καπνός (*)

Γ αλλία 56-72,5 °/' 0 37-53 7ο 180 δρχ·
Μ. Βρεττανία 39-72 0/

Ι ο 14-20 °/ο 343 »
Γ ερμανία 28-50 0/ * 

Ι ο 72-28 7  ο 172 >
Ε λλάς 136 - 269 0// 0 66-92 % 294 >

Έκ τών άνω συγκριτικών δεδομένων προκύπτει οτι ή έπιβά- 
ρυνσις έπί τών άναφερομένων είδών μεγάλης καταναλώσεως, 
ώς είναι ή ζάκχαρις, ό καφές, καί ό καπνός, είναι έν Έλλάδι κατά 
πολύ μεγαλυτέρα ή είς τάς άλλας χώρας.

Ό  κ. Ρεδιάδης, έξετάζων είδικώτερον τήν έκ τών έμμέσων φό­
ρων προερχομένην έπιβάρυσιν καί εχων ύπ’ οψιν τήν έρευναν τήν 
ένεργηθεΐσαν υπό τής Γενικής Στατιστικής'Υπηρεσίας τής Έλλά- 1

1. Διά τόν καπνόν ή έπιβάρυνσις έχει ύπολογισθή κατά χιλιόγρ. είς 
δραχμάς σταθεροποιημένος.
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δος επί τών βιοτικών συνθηκών του εργαζομένου πληθυσμού, κα­
ταλήγει εις το συμπέρασμα 1 οτι έπι τών εμμέσων φόρων ό συντε­
λεστής είναι ψθίνων προοδευτικός, καθόσον, ενώ έπι έτησίου εισο­
δήματος 18 χιλ. δραχμών τό σύνολον τών πληρωνομένων έμμέσων 
φόρων άντιπροσωπεύει τα 0,461 °/0 του εισοδήματος, επί εισοδημά­
των 54 έως 66 χιλιάδων δραχμών ή άναλογία αυτή κατέρχεται είς 
τα 0,266 έως 0,218 %  2·

5. Άποκρουστέα πάσα περαιτέρω έπιβάρυνσις τών έμμέσων 
φόρων. Ά ντιθέτω ς μείωσις τούτων.

'Όταν λοιπόν τοιαύτη παρουσιάζεται ή έπιβάρυνσις τών λαϊ­
κών τάξεων, δταν οί έμμεσοι φόροι άποτελουν τά 75°/ο περίπου του 
συνόλου τών έκ φόρων κρατικών εισπράξεων, έν ούδεμια περιπτώ- 
σει έπιτρέπεται όπως ή δημοσιονομική πολιτική του Κράτους τείνη 
είς τήν περαιτέρω αυξησιν καί έπέκτασιν τήςέμμέσου φορολογίας. 
Τοιαύτη πολιτική είναι δλως άντίθετος πρός τάς βασικός άρχάς 
τής γενικής θεωρίας περί φόρων, είναι άντικοινωνική καί άνισος, 
άφου ούτως ένισχύεται τό έναντίον τών έμμέσων φόρων έπιχεί- 
ρημα δτι οί έμμεσοι φόροι άποτελουν τό προνόμιον διά του όποιου 
άπαλλάσσονται τής φορολογίας οί οίκονομικώς ίσχυροι.

1. Βλ. δύο άρθρα του δημοσιευθέντα είς τήν ^Εργασίαν» του 1933 
άριθ. 191 καί 192.

2. ’Ιδού πίναξ καταρτισθείς υπό τοΟ κ. Ρεδιάδη δι’ υπολογισμού τών 
έπι έκαστου είδους καταναλώσεως φόρων καί έπι τή βάσει τών υπό τής 
Γενικής Στατιστικής Υπηρεσίας συνταχθέντων πινάκων τής άνά μέγεθος 
εισοδήματος καί κατά τυπικήν οικογένειαν καταναλώσεως τών διαφόρων 
ειδών, δεικνύων τούς άνά τάξιν εισοδήματος μηνιαίως καί έτησίως πλη- 
ρωνομένους έμμέσους φόρους παρά τής τυπικής οικογένειας (6, 2 μέλη).
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Είδικώτερον ή έκ των έμμεσων φόρων έπιβάρυνσις, λόγω της 
ιδιορρύθμου διαρθρώσεως του φορολογικού συστήματος 
τής Ε λλάδος είναι ακόμη μεγαλυτέρα παρ’ οσον φαίνεται.
Διότι ή έπίπτωσις εις τούς πλείστους των αμέσων φόρων είναι 
άμεσος έπίπτωσις, δόναταί τις νά εΐπη ηθελημένη έκ μέρους 
του νομοθέτου, εις τρόπον ώστε νά πρόκειται κατ’ ουσίαν περί 
έμμεσων φόρων, μόνον δε κατά τύπους περί άμέσων τοιοότων. 
Παραδείγματα τοιούτων φόρων έχομεν πολλά. Ό  φόρος του επι­
τηδεύματος είναι κατά το πλεΐστον έμμεσος φόρος, έφ’ οσον είναι 
έκ των προτέρων γνωστός, συνυπολογίζεται είς τα γενικά έξοδα 
τής έπιχειρήσεως, είναι φόρος πραγματικός. Ό  φόρος των σφαζο- 
μένων ζφων είναι φόρος καταναλώσεως, έφ’ δσον τον φόρον δέν 
καταβάλλει ό κτηνοτρόφος, άλλ’ ό κρεοπώλης,έπιρρίπτει δε τούτον 
έπί του καταναλωτου. Ό  φόρος έπί του έλαίου καί των έλαιών 
έπιβαρύνει την κατανάλωσιν, ώς καί πλεΐστοι άλλοι φόροι.

Ένδείκνυται, κατά συνέπειαν, άντί τής έπεκτάσεως τής έμ- 
μέσου φορολογίας, σημαντικός περιορισμός ταύτης διά τής μειώ- 
σεως τήςύψηλής έπιβαρύνσεως, καί λελογισμένη διαρρύθμισις τής 
αμέσου φορολογίας είς τρόπον ώστε αυτή ν’ άποβή περισσό­
τερον δίκαια και άποδοτική καί όλιγώτερον πολύπλοκος 
καί ένοχλητική διά τους φορολογουμένους.

6. Αί νεώτεραι κατευθύνσεις τής φορολογικής πολιτικής 
καί ή τόνωσις τής οικονομικής δραστηριότητος τής Χώρας.

Δέν πρέπει άλλως τε νά λησμονήται το γεγονός δτι ή φορο­
λογική πολιτική του Κράτους δέν είναι όρθόν δπως διαπνέεται 
μόνον άπό ταμιευτικός άντιλήψεις. Ή φορολογία έχει καί κοινω- 
νικοπολικούς σκοπούς καί οικονομικούς τοιούτους.

Ή Δημοσία Οικονομία, ώς κρατική καί οικονομική μονάς,έπι- 
δρα καί στατικώς καί δυναμικώς έπί του κύκλου τών οικονομι­
κών συναλλαγών, έπί τοϋ ρυθμού τής οικονομικής έξελίξεως χώ­
ρας τινός. |.Ή δημοσιονομική πολιτική, παρεμβαίνουσα δυναμικώς, 
τείνει τελικώς, ώς ή πρόσφατος πείρα δεικνύει, είς τήν διευκόλυν- 
σιν τής οικονομικής άναρρώσεως. Ή  φορολογική πολιτική χρησι­
μοποιείται ώς μέσον προωθήσεως τής δραστηριότητος τής οικονο­
μικής ζωής. Ή δικαιολογητική βάσις τής νεωτέρας ταύτης κατευ- 
θύνσεως έγκειται είς τό δτι ό φόρος, άποτελών αναγκαστικήν προ- 
αφαίρεσιν του εισοδήματος, έπιδρα δυσμενώς—έφ’ δσον μάλιστα 
ύπερβαίνει ώρισμένα δρια ύψους—έπί του ρυθμού τής οικονομι­
κής κινήσεως. Οί ύψηλοί φορολογικοί συντελεσταί έχουν ώς άπο-
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τέλεσμα την παρεμπόδισιν της παραγωγής, την μείωσιν του βα­
θμού τής εργατικής άπασχολήσεως, την δημιουργίαν άνεργίας, τε- 
λικώς δέ καί μοιραίως, τήν μείωσιν καί αυτών των φορολογικών 
εισπράξεων.

Έσκέψθησαν λοιπόν πλειστα Κράτη δτι ένεδεικνύετο, άντί νά 
έπιβαρύνουν διά νέων φόρων την οικονομίαν τής χώρας, νά προ­
σπαθήσουν τουναντίον, διά μειώσεως τής φορολογικής έπιβαρύν- 
σεως, νά έπιτύχουν τήν άναζωογόνησιν τής οικονομίας. Ή σημαν­
τική μείωσις τών φόρων θά έχη ώς άποτέλεσμα τήν πτώσιν τών τι­
μών, τήν αυξησιν τής καταναλώσεως, τήν άπορρόφησιν του άνερ­
γου έργατικου πληθυσμού, καί τέλος τήν αότήν, ’ίσως δέ καί άνωτέ- 
ραν, άπόδοσιν τών φορολογικών εισπράξεων, λόγω τής μεγαλυτέρας 
κινήσεως τής βιομηχανικής παραγωγής καί τών έν γένει συναλ­
λαγών.

Προς τήν κατεύθυνσιν ταυτην βλέπομεν ήδη στρεφομένην τήν 
φορολογικήν πολιτικήν τής Γερμανίας καί τελευταίως τής Γαλ­
λίας. Ή  Γερμανία προέβη άπό τίνος είς σημαντικόν περιορισμόν 
του φόρου επί τών κατασκευαζομένων αυτοκινήτων. Ό  φόρος πε- 
ριωρίσθη κατά το */2 περίπου. "Αποτέλεσμα τής μειώσεως ταύ- 
της ύπήρξεν δτι ή κατανάλωσις τών αότοκινήτων έν Γερμανία με­
ταξύ του ’Απριλίου του 1933 καί του ’Απριλίου του 1934 ηύξήθη 
κατά 61 %■ Ό  άριθμός του άπασχολουμένου έργατικου προσωπι­
κού έδιπλασιάσθη, ή δέ άπόδοσις τών φόρων, παρά τήν κατά 50°/ο 
μείωσιν αυτών, παρουσιάζει γενικήν ϋψωσιν, λόγω τής αύξήσεως 
τής παραγωγής, τής αύξήσεως του εργατικού εισοδήματος, τής 
αύξήσεως τής καταναλώσεως, καί του δγκου τών συναλλαγών. 
Διά τής μειώσεως συνεπώς του φόρου έπήλθε τόνωσις τής βιομη­
χανικής δραστηριότητος, σημαντική άπορρόφησις άνέργων, καί τέ­
λος αυξησις καί τών εκ φόρων εισπράξεων.

Κατόπιν του επιτυχούς τούτου πειράματος, ή πολιτική τής 
μειώσεως τών φορολογικών συντελεστών έπεκτείνεται έν Γερμανία 
καί είς τούς λοιπούς φόρους. Κατ’ άνακοινώσεις του Υπουργού 
τών Οικονομικών τής Γερμανίας, ό γενικός συντελεστής τού φό­
ρου τού εισοδήματος (άντιστοιχών προς τον έλληνικόν άναλυτικόν 
καί συνθετικόν φόρον), δστις ήρχιζεν άπό 10 7 2 °/0 καί έφθανε 
τά 46 %, περιορίζεται είς 8%  έως 33% με τήν προσθήκην δτι τό 
σύνολον τών φόρων έν ούδεμια περιπτώσει θά δύναται νά ύπερβή 
τό τρίτον τού είσοδήματος.

Έν Γαλλία έσχάτως έψηφίσθη νόμος άποβλέπων είς άνά- 
λογον φορολογικήν μεταρρύθμισιν. Κατά τήν εισηγητικήν έκθεσιν
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του νόμου τούτου, ή μεταρρύθμισις αυτή εχει «ώς ουσιώδη άντικει· 
μενικόν σκοπόν ν’ άναζωογονήση την οικονομικήν ζωήν, τήν 
όποίαν περιορίζει μία φορολογική νομοθεσία πολύπλοκος καί τής 
όποιας τά υψηλά φορολογικά ποσοστά συντελούν είς τήν έξαφά- 
νισιν τής φορολογητέας ύλης καί είς τήν άκρίβειαν του βίου».

Ή έπιδιωκομένη έν Γαλλία μεταρρύθμισις, ή όποια, λόγω των 
εν πολλοΐς όμοιων συνθηκών προς τήν Ελλάδα, πρέπει να 
μελετηθή ιδιαιτέρως παρ’ ήμΐν, διακρίνεται όμολογουμένως διά το 
ευστοχον των παρ’αυτής έπιδιωκομένων σκοπών. Ό  περιορισμέ- 
νος χώρος τής παρούσης μελέτης δέν μάς επιτρέπει δπως έπεκτα- 
θώμεν είς λεπτομέρειας επί τής μεταρρυθμίσεως ταύτης. Περιορι- 
ζόμεθα μόνον ν’ άναφέρωμεν δτι αυτή, έκτος τής άπλοποιήσεως 
τής διαδικασίας τήν όποιαν επιφέρει καί τής μειώσεως τών φορο­
λογικών ποσοστών, λύει κατά τρόπον άξιοσημείωτον το άπό μα- 
κρού άμφισβητούμενον ζήτημα του συνδυασμού τής άναλυτικής 
καί συνθετικής κατηγορίας τού φόρου τού εισοδήματος, διά του 
καθορισμού δτι ό συντελεστής τού συνθετικού φόρου δέν δύναται 
να ύπερβή τό διπλάσιον τού συντελεστοΰ τών αναλυτικών κατη­
γοριών. Διά τού νόμου τούτου ό φόρος έπί τών άναλυτικών κατη­
γοριών ώρίσθη κατ’αρχήν είς 12 °/0* ό συντελεστής τού συνθετικού 
φόρου-κατά συνέπειαν δέν δύναται να ύπερβή το ποσοστόν 24%· 
’Επέρχεται ουτω σημαντική μείωσις τού φορολογικού βάρους, έάν 
ληφθή ύπ’ δψιν δτι ό άνώτατος συντελεστής §τού συνθετικού φόρου 
άνήρχετο είς 36.3 °/0-

Ή δημοσιονομική πολιτική τής Ελλάδος πρέπει να άκολου- 
θήση τήν γενικήν ταύτην κατεύθυνσιν, ήτις τείνει είς τήν τόνωσιν 
τής οικονομικής ζωής διά τής μειώσεως τής φορολογικής έπιβα- 
ρύνσεως καί διά τής άπλουστεύσεως τής φορολογικής διαδικα­
σίας, Διά τήν Ελλάδα ή πολιτική αυτή είναι ιδιαιτέρως ένδεδει- 
γμένη, διότι ή φορολογική έν γένει έπιβάρυνσις είναι υπερβολική καί 
το ίσχύον φορολογικόν σύστημα γέμει πολύπλοκων διατυπώσεων, 
στερούμενον άπλότητος καί σαφήνειας.

Ή πρός τήν κατεύθυνσιν δέ ταύτην τροπή τής φορολογικής 
πολιτικής τής Ελλάδος θά έχη ώς άναμφισβήτητον άποτέλεσμα 
τήν αυξησιν τής άποδοτικότητος τών φόρων, διά τής καταπολεμή- 
σεως τών σήμερον είς εύρυτάτην κλίμακα έφαρμοζομένων κατα- 
στρατηγήσεων. Πώς τό τοιοΰτον είναι δυνατόν νά πραγματο- 
ποιηθή θά έξετάσωμεν ευθύς άμέσως κατωτέρω.
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Β'. Είδικαί παρατηρήσεις 
επί τής Ά μεσου Φ ορολογίας.

1. Χαρακτηριστικοί τινες αντιφάσεις του ίσχύοντος συστή­
ματος τής άμεσου φορολογίας.

Το συμπέρασμα των μέχρι τουδε έκτεθεισών γενικών παρατη­
ρήσεων είναι οτι ή φορολογική πολιτική του Κράτους έπ’ ουδενί 
λόγω επιτρέπεται όπως ένταθή είς τούς εμμέσους φόρους, οτι άν- 
τιθέτως ένδείκνυται μείωσις τής υψηλής φορολογικής έπιβαρύν- 
σεως, ϊνα ουτω τονωθή ή οικονομία τής χώρας, καί διαρρύθμισις 
τοιαύτη τής αμέσου φορολογίας, ώστε αυτή ν’ άποβή περισσότερον 
αποδοτική καί περισσότερον απλή.

Διά να υποδειχθούν αί ακολουθητέοι κατευθύνσεις διά μίαν 
τοιαύτην μεταρρύθμισιν ένδείκνυται κατ’ αρχήν ή άναζήτησις 
τών ύπαρχουσών ελλείψεων, τών μειονεκτημάτων τά όποια το 
ίσχυον σύστημα παρουσιάζει, ϊνα ουτω καταστή εμφανής καί έν­
τονος ή άνάγκη τών έπιβαλλομένων τροποποιήσεων.

*Η άπόδοσις τής άμέσου φορολογίας είναι έν τώ συνόλω 
άνεπαρκής, κατωτέρα τής δυναμένης νά πραγματοποιηθή.Ή μέση 
έτησία άπόδοσις τών τριών τελευταίων ετών 1931 - 34 ά.νέρχεται 
είς 1.323 6 έκατ. δρχ., άποτελεΐ δε τά 21.9 °/0 του συνόλου τών έκ 
φόρων εισπράξεων.

Ή σημερινή άπόδοσις τής άμέσου φορολογίας είναι δυσανσ- 
λόγως χαμηλή έν συγκρίσει προς τήν ύπάρχουσαν φορολογη- 
τέαν ύλην. Το υπό τών άμέσων φόρων πληττόμενον εισόδημα 
άποτελεΐ τά 34 °/0 μόνον τού συνολικού έθνικοΰ εισοδήματος τής 
χώρας. Ένδεικτικώς άναφέρομεν οτι ή αντίστοιχος σχέσις διά τήν 
'Αγγλίαν είναι 62 °/0.

Έκτος τών γενικών λόγων τών όφειλομένων είς τήνδιάρθρω- 
σιν τής οικονομίας τής Ελλάδος, ή χαμηλή άπόδοσις τών άμέ­
σων φόρων καί τό περιωρισμένον τής ύπ5 αύτών συλλήψεως τής 
φορολογητέας ύλης, οφείλεται είς τήν σημαντικήν διαφυγήν 
τών δημοσίων εσόδων.

Ιδού μερικοί άριθμοί χαρακτηριστικοί τής σημαντικής διαφυ­
γής τών δημοσίων εσόδων :

Ό  συνθετικός φόρος, με συντελεστήν προοδευτικής κλίμακος, 
μέ άντικείμενον φορολογίας πάντας τούς πραγματοποιούντας 
ετήσιον εισόδημα άνώτερον του ποσού τών 100.000 δραχμών, μέ 
σημαντικά έξοδα βεβαιώσεως, μέ σοβαράς οχλήσεις τών φορολο­
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γουμένων — ώς είς ούδένα άλλον άμεσον φόρον παρατηρούνται— 
άποδίδει μόλις περί .τα 50-60 έκατομμύρια έτησίως.

Όσονδήποτε καί αν ή Ε λλάς είναι χώρα μικρών εισοδημάτων, 
όσονδήποτε καί αν σπανίζουν αί μεγάλαι περιουσίαι, δέν δύναταί 
τις να παραδεχθή τά δεδομένα των φορολογικών στατιστικών ώς 
άκριβή, δταν, συμφώνως προς ταΰτα, οί έχοντες εισόδημα υπέρ 
τάς 500 χιλιάδας δραχμών έτησίως ή 40.000 μηνιαίως άνέρχονται 
δΓ δλην την Ελλάδα μόνον είς 289, διά δέ τάς ’Αθήνας είς 199 
μόνον καί δτι οί έχοντες εισόδημα άνώτερον του 1 έκατομμυρίου 
άνέρχονται είς 55. Ουδέ δύναταί τις νά παραδεχθή, οτι οί καθ’ 
άπασαν την χώραν φορολογούμενοι μέ τον συνθετικόν φόρον, ήτοι 
οί έχοντες εισόδημα άνώτερον τών 100.000 έτησίως, είναι μόνον 
8,880, ήτοι περίπου εις επί χ ιλ ίω ν  κατοίκω ν.

Έάν θελήσωμεν νά συγκρίνωμεν το φορολογητέον εισόδημα 
πρός το συνολικόν έθνικόν τοιοΰτον, καταλήγομεν είς τό συμπέρα­
σμα δτι ύπό του συνθετικού φόρου θίγεται μόνον το ποσοστόν4°/ο 
τού έθνικού εισοδήματος. Άναφέρομεν απλώς δτι είς τήν Γαλ­
λίαν, δπου έπίσης δεν παρατηρούνται μεγάλα εισοδήματα καί 
δπου ή έκ τών φόρων διαφυγή είναι έπίσης σοβαρά, τό ύπό ιού 
συνθετικού φόρου πληττόμενον εισόδημα άποτελεΐ τά 20 %> του 
έθνικού εισοδήματος.

Ή  φορολογία τών καθαρών προσόδων τών έξ έμπορικών καί 
βιομηχανικών έπιχειρήσεων κερδών (πέρα τών δρχ 300 000) άνέρ- 
χεται είς 21,5 έκατομμύρια."Οταν ληφθή ύπ’ δψιν ότι είς τήν αυτήν 
κατηγορίαν ύπάγονται καί αί άλλοδαπαί έν γένει έπιχειρήσεις, ή 
φορολογία τών όποιων αποδίδει περί τά 7 έκατομ.,ό φόρος, ό προερ­
χόμενος έκ τής φορολογίας τών ημεδαπών έμπορικών καί βιομη­
χανικών έπιχειρήσεων, άνέρχεται μόνον είς 14,5 έκατομ. Οί ύπα- 
γόμενοι είς τήν φορολογίαν τών καθαρών προσόδων τής Δ' κατη 
γορίας, ώς έχοντες κέρδη έξ έμπορικών καί βιομηχανικών έπιχει­
ρήσεων ανώτερα του ποσού τών 300.000, είναι μόνον 624. Νά το- 
νίσωμεν τό ευτελές του ποσού τού φόρου καί τού άριθμοΰ τών 
φορολογούμενων, κρίνομεν δλως περιττόν. Έάν προστεθή δμως 
δτι ό καταβαλλόμενος φόρος είναι άποτέλεσμα τής καλής πίστεως 
τών φορολογουμένων, ώς προκύπτων έκ τών δηλώσεων αύτών, 
έφ’ δσον ούδείς έλεγχος έπί τούτων διενεργείται, τό δέ έπίπεδον 
έξ άλλου τής φορολογικής συνειδήσεως εύρίσκεται είς χαμηλότα- 
τον σημεΐον, δικαιολογείται ίσως τό άσήμαντον τής άποδόσεως 
τής κατηγορίας ταύτης τών εισοδημάτων.

Ή μέση έπιβάρυνσις κατ’ έπαγγελματίαν, ή άναλογοΰσα έκ
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του φόρου επιτηδεύματος (οίκ.έτος 1930-31), άνέρχεται έτησίως ähg 
6\2 χαρτίνας δραχμάς,ένώ ή άντίστοιχος τής προπολεμικής πεέ|ΐ(ί& 
δου, μέ πληθυσμόν καί φορολογουμένους κατά πολύ ήλαττωμένΚρς 
ήτο, είς σημερινάς δραχμάς ύπολογιζομένη, 738, δηλαδή άνωτέ^α^ 
τής σημερινής. Μήπως θά ήτο προτιμότερον εν τοιαύτη περιπτώσβν 
να όρίση το Κράτος εν πάγιον τέλος 600 περίπου δραχμών δι5 έκα­
στον έπιτηδευματίαν, έφ’ δσον διά του παγίου τούτου τέλους θά 
είχε τήν ιδίαν άπόδοσιν του φόρου, έπί πλέον δέ τήν ώφέλειαν ότι 
δέν θά ύπεβάλλετο είς τά σημαντικά διοικητικά σημερινά έξοδα 
βεβαιώσεως (έπιτροπαί κατατάξεως, εκδικάσεις, φορολογικά δι­
καστήρια κλπ) καί δέν θά έδημιούργει τον όγκον των διαφορών 
καί προστριβών μεταξύ τών φορολογουμένων καί τών οργάνων 
του είς βάρος του Κράτους ; Μήπως ή άρχή τής φορολογικής δι­
καιοσύνης δέν έχει, άνευ είδικωτέρας έξετάσεως, ύποστή διασυρ- 
μόν, όταν αί φορολογικοί στατιστικοί μάς άναφέρουν ότι έκ τών 
δικηγόρων τών ’Αθηνών, οί πλεΤστοι τών όποιων έχουν όμολογου- 
μένως μεγάλα εισοδήματα, π έ ν τ ε  (5) μόνον έχουν καταταγή 
είς τήν22αν κλάσιν, ως έχοντες εισόδημα άνώτερον του ποσού τών 
δραχμών 150.000 έτησίως, τ έ σ σ α ρ ε ς (4) είς τήν 20ην κλάσιν 
μέ τεκμαρτόν εισόδημα 127.500 δρχ., δ ύ ο  (2) δέ είς τήν 16ην 
κλάσιν μέ εισόδημα 87.500 δραχμών, όλοι δέ οί άλλοι ως έχοντες 
εισόδημα κατώτερον του ποσού τών 6.500 δραχμών μηνιαίως ; 
Πώς δέ νσ μή ύστερή ή άπόδοσις του φόρου, όταν έκ τών ιατρών 
τής πόλεως ’Αθηνών τριάκοντα καί εις (31) μόνον έχουν εισό­
δημα άνώτερον του ποσού τών 7.000 δρχ. μηνιαίως, παρομοίας δέ 
άναλογικάς σχέσεις παρουσιάζουν καί τά λοιπά έπαγγέλματα ; 
(Στατιστ. δεδομένα τής περιόδου 1927-30).

Έκ τών ύπαρχουσών καθ’ άπασαν τήν Ελλάδα 1.223.903 οι­
κοδομών αί 286.707 μόνον ύπόκεινται είς τήν φορολογίαν. A ί 
λ ο ι π α ί  937,196, ή τ ο ι  τ ά  77 % τ ο ύ τ ω ν  π α ρ α μ έ ν ο υ ν  
ά φ ο ρ ο λ ό γ η τ ο ι .

Ή φορολογία τών μισθωτών ύπηρεσιών άποδίδει έν τώ συ- 
νόλω 110 περίπου έκατομμύρια. Τά 35 έκατομ. έκ τούτων προέρ­
χονται έκ τής φορολογίας τών δημοσίων ύπαλλήλων, συμπεριλαμ­
βανομένων καί τών στρατιωτικών. Το ύπόλοιπον μέρος αποτελεί 
κατά τό πλεΐστον τήν εισφοράν τών τραπεζιτικών ύπαλλήλων. Οί 
Ιδιωτικοί υπάλληλοι διαφεύγουν κατά τό πλεΐστον τής φορολο­
γίας. Οί έργάται τών μικρών έπιχειρήσεων παραμένουν άνεξέλεγ- 
κτοι ή συνήθως παρακρατεΐται ό φόρος παρά τών έργοδοτών, χω­
ρίς να κατατίθεται είς τό Δημόσιον Ταμεΐον. ’Ελλείπουν τά φο­
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ρολογικά μητρώα, δεν ύφίσταται ή συνεχής παρακολούθησις 
των φορολογουμένων, ούτε είς τήν περίπτωσιν τής εύκολου βε- 
βαιώσεως καί είσπράξεως του φόρου, ώς συμβαίνει όσάκις εφαρ­
μόζεται τό σύστημα τής συλλήψεως του φόρου είς τήν πηγήν.

Έκ τής κατηγορίας των κινητών άξιών, ή ούσιωδεστάτη άπο 
του 1930 καί έφεξής αυξησις τής άποδόσεως του μέχρι τής έπο- 
χής έκείνης άγνοουμένου φόρου τής γ ' κλάσεως (φοροσήμου), άπο- 
δεικνύει δτι υπάρχουν άφθονοι δυνατότητες αύξήσεως τής άποδό­
σεως καί άλλων φορολογιών.

Ή φορολογία τών άνωνύμων έταιρειών θά άπέδιδεν ώσαύτως 
περισσότερα, εάν ήτο διάφορον τό σύστημα τής φορολογίας. Τα 
μεταφερόμενα είς νέον άδιανέμητα κέρδη, τά άποθεματικά καί αί 
παντός είδους κρατήσεις, αί μή συμψηφίζουσαι έπελθουσαν ζημίαν 
του ενεργητικού, παραμένουν άδικαιολογήτως έκτος φορολογίας. 
Τά δι3 άποθεματικόν καί είς νέον διατιθέμενα καθαρά κέρδη απο­
τελούν διά τό 1931 τά 31,8 °/0 τών διανεμηθέντων μερισμάτων ή 
τά 24,2 °/ο του συνόλου τών καθαρών κερδών.Ό θεσμός τής ανω­
νύμου εταιρείας προήλθεν, ώς γνωστόν, έκ δύο κυρίως λόγων : 
τής εύχερείας προς αυξησιν τών κεφαλαίων τής έπιχειρήσεως έφ3 
ενός, καί τής άνάγκης του περιορισμού τής εύθύνης άφ3 έτέρου. 
Είς τήν Ελλάδα όμως είναι γνωστόν ότι ούδέτερος έκ τών δύο 
τούτων λόγων συνέτρεξεν είς τήν άθρόαν άνωνυμοποίησιν τών 
έπιχειρήσεων, ιδίως άπο του έτους 1925 καί έφεξής, μόνον δέ ή 
ιδιορρυθμία τής έλληνικής φορολογίας τών άνωνύμων εταιρειών, ή 
έπιτρέπουσα τήν μή φορολόγησιν, τήν μή άμεσον τούλάχιστον φο- 
λόγησιν τών προκυπτόντων έτησίως κερδών τής άνωνύμου έτσι 
ρείας, έξώθησε τάς έπιχειρήσεις είς τό να περιβληθούν τον έται- 
ρικόν τούτον τύπον,άνευ οργανικής άνάγκης είς τάς πλείστας τών 
περιπτώσεων. Μέ τον τρόπον όμως τούτον, άφ3 ένός μέν έξεφυλί- 
σθη ό θεσμός, έκ τής λελογισμένης χρήσεως του όποιου θά είχε 
νά ώφεληθήπολύ περισσότερον ή Οικονομία,άφ* έτέρου δέ έπληγη 
καταφώρως ή άρχή τής γενικότητος του φόρου καί τής στοιχειώ­
δους δικαιοσύνης διά του σχηματισμού ασύδοτων έπιχειρήσεων.

Ai φορολογικά! ά παλλαγαί. Ούχί όλιγώτερον δυσμενή 
έπίδρασιν έπί τής άρχής τής γενικότητος τού φόρου έπέφεραν καί 
αί παντοειδείς άπαλλαγαί άπο του φόρου. Κατ3 άρχήν, ή ιδέα 
περί πανδήμου του φόρου δέν έπιτρέπει ούδεμίαν άπαλλαγήν άπ’ 
αύτου. Υπάρχει μάλιστα ή γνώμη δτι καί είς ας άκόμη περιπτώ­
σεις φορολογούμενος είναι αύτό τούτο τό Δημόσιον ή τά υποκα­
τάστατα αύτου πρόσωπα δημοσίου δικαίου, δέν πρέπει νά καθιε-
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ρωθή υπέρ αυτών απαλλαγή άπό του φόρου καί τοΟτο, οχι μόνον 
διά λόγους όμοιομορφίας καί έξυπηρετήσεως τής άρχής περί 
πανδήμου του φόρου, άλλα κυρίως πρός άκριβή υπολογισμόν 
των δαπανών έκμεταλλεύσεως τών υπό του Κράτους ή παρεμφε­
ρών οργανισμών διεξαγομένων έπιχειρήσεων. Έν Έλλάδι πάν­
τως άνέκαθεν έπεκράτησεν ή γνώμη περί φορολογικής απαλλα­
γής του Δημοσίου καί τών πρός τούτο έξομοιουμένων, έτέθη δε 
τοιαύτη διάταξις εις τον άρχικόν νόμον 1640. Έκτοτε όμως το 
μέτρον τής φορολογικής άπαλλαγής έξετράπη, χρησιμοποιηθέν 
πρός άσκησιν ώρισμένης κοινωνικής πολιτικής ή καί προστασίας 
ώρισμένων κλάδων τής παραγωγής (άπαλλαγαί πρός ένίσχυσιν 
τής στεγάσεως, τής άποταμιεύσεως, τής εισροής ξένων κεφαλαίων, 
τής εγγραφής εις κρατικά δάνεια καί τής ναυτιλίας, τής λιγνιτο- 
παραγωγής, του καπνεμπορίου κλπ.). "Απαξ έκτραπέν το σύστημα 
τών φορολογικών άπαλλαγών, ήτο έπόμενον νά εύρεθή έπί ολι­
σθηρού έπιπέδου, είς τρόπον ώστε ό άριθμός αυτών νά άνέλθη είς 
128 κατά το έτος 1933—34. Αί κυριώτεραι άπαλλαγαί είναι ή τών 
νεοδμήτων οικοδομών (ήτις άνεστάλη ήδη) καί ή τών τόκων εξ 
εθνικών δανείων.

Ή υπερβολική έπ ιβάρυνσις. Εις έκ τών κυριωτέρων, αν 
μή ό σπουδαιότερος λόγος, ό δημιουργήσας τήν τάσιν πρός διά 
παντός τρόπου αποφυγήν άπό τής φορολογίας, είναι καί το υπερ­
βολικόν τής εξ άμέσων φόρων έπιβαρύνσεως. Οί διά του άρχικου 
νόμου 1640 έπιβληθέντες φορολογικοί συντελεσταί τών καθαρών 
προσόδων δεν ήσαν διόλου υπερβολικοί, αν ήτο δε δυνατόν νά 
διατηρηθώσι, δέν υπάρχει άμφιβολία οτι ή έκ τών φόρων τούτων 
άπόδοσις θά εύρίσκετο σήμερον είς καλλίτερον σημεΐον. Λόγω 
δμως άνεπαρκείας τής ελεγκτικής κυρίως ύπηρεσίας κατά τά 
πρώτα άπό του 1919 καί εφεξής έτη, τό άνεξέλεγκτον καί ή άτι- 
μωρησία τών μή δηλωσάντων τάς προσόδους αύτών, ένεθάρρυνε 
τούς φορολογουμένους καί ούτως ό κύκλος τών μηδόλως ή άνει- 
λικρινώς δηλούντων, έπεξετείνετο όλονέν, συνεστέλλετο δέ άντι- 
στοίχως ή φορολογητέα υλη. Ή  διοίκησις, άφ5 έτέρου, έχουσα νά 
θεραπεύση ώρισμένας κρατικός άνάγκας καί μή στέργουσα πάν­
τως νά ύποβιβάση τά έκ τών φορολογιών τούτων προβλεπόμενα 
έσοδα, ήναγκάζετο έκάστοτε νά ύψώνη τούς συντελεστάς τής φο­
ρολογίας. Κατά τον τρόπον δέ τούτον αίτιον καί αίτιατόν ένήρ- 
γουν άμοιβαίως, έως δτου κατήντησαν οί φορολογικοί συντελεσταί 
νά άνέλθουν είς τοιουτον ύψος, ώστε ή άπ3 αύτών άποφυγή, διά τής 
άποκρύψεως μέρους τής φορολογητέας ύλης, νά θεωρήτσι πλέον

Έπιθεώρησις Κοινωνικής καί Δημοσίας Οικονομικής 16



242 ’Α γ γ έ λ ο υ  θ .  Ά γ γ ε λ ο π ο ύ λ ο υ

ώς εύλογος άμυνα, ώς μία μέθοδος καί αυτή έκπληρώσεως των 
υποχρεώσεων του πολίτου, την όποίαν καί τό Κράτος έθεώρει συγ­
γνωστήν, παρέχον έκάστοτε εκπτώσεις καί «διευκολύνσεις» εις 
τους κακούς αυτούς φορολογουμένους. Τήν τοιαύτην κατάστασιν 
έπεδείνωσαν τά έπιβληθέντα πρόσθετα ποσοστά έπί των κυρίων 
φόρων (πρόσθετοι φόροι ύπέρ αναγκαστικού δανείου, δημοτικοί, 
όδοστρωμάτων, όδοποιίας, ύπέρ ειδικών ταμείων κλπ.), εις τρό­
πον ώστε ουδέ ή κατά το 1930 έπιχειρηθεισα διά του νόμου4576 
μείωσις πλείστων συντελεστών νά θεραπεύση ούσιωδώς τό μειο­
νέκτημά τούτο τής φορολογίας. Περιττόν νά λεχθή, ότι είς φόρους 
έπί τής παραγωγής (καπνού, σταφίδος, ελαίου, κλπ.) τό βάρος τής 
φορολογίας είναι άκόμη έπαχθέστερον

ΠολυνομίοΕ. Αί έπανειλημμέναι τροποποιήσεις καί συμπλη­
ρώσεις τών νόμων τής άμέσου φορολογίας, ιδία δέ του κώδικος τής 
καθαρός προσόδου, έδημιούργησαν άπό άπόψεως θετικού δικαίου, 
τοιαύτην σύγχυσιν, ώστε ούχί πλέον οί πολίται, άλλ'ούδέ αί φο­
ρολογικοί ύπηρεσίαι δύνανται μετά βεβαιότητος νά γνωρίζουν τάς 
εις έκάστην περίπτωσιν ίσχυούσας διατάξεις, ένίοτε έγκατεσπαρ- 
μένας είς νομοθετήματα άσχετα προς τήν φορολογίαν. Τήν άτέ- 
λειαν δέ ταύτην ήλθε νά έπιδεινώση ή βραδύτης περί τήν έκδίκα- 
σιν τών φορολογικών ύποθέσεων, ήτις κυρίως καί προεκάλεσε τά 
άνωτέρω άναφερόμενα άτοπα τής παροχής εκπτώσεων καί διευ­
κολύνσεων, μέτρα ύπαγορευθέντα εκ τής άνάγκης τής έκκαθαρί- 
σεως του όγκου τών έκκρεμουσών ύποθέσεων.

Τήν τοιαύτην έκ τής πολυνομίας σύγχυσιν εύστόχως έθερά- 
πευσεν, έν τώ μέτρω του δυνατού, ή διοίκησις τών άμεσων φόρων, 
προβάσα κατά τό 1929 είς διοικητικήν κωδικοποίησιν τών ίσχυου- 
σών διατάξεων. Έν τούτοις, ή νομοθετική έν τή φορολογία δράσις 
τών ιθυνόντων ύπήρξε τοσουτον ραγδαία, ώστε καί ή άνωτέρω άνα- 
φερομένη κωδικοποίησις του 1929 άνετράπη εύθύς άμέσως μετά 
τήν εκδοσιν αυτής διά τών έν έτει 1930 έκδοθέντων νόμων 4576 
καί 4579. Γενικώτερον δέ, θέλομεν νά τονίσωμεν ότι αί άνωτέρω 
άναφερόμεναι άτέλειαι δέον, κατά τό μέγιστον μέρος αυτών, νά 
άποδοθώσιν είς τάς συχνάς κυβερνητικός μεταβολάς καί τήν 
άσκησιν ιδίας φορολογικής πολιτικής ύφ3 έκάστης τών κυβερνή­
σεων τούτων. Ή  πρόθεσις δέ αυτή μοιραίως έπέφερε τήν συχνήν 
τροποποίησιν διατάξεων, αί πλεΐσται τών όποιων δέν έπρόφθασαν 
καν νά έφαρμοσθούν, διά νά κριθούν ώς τροποποιητέαι, τουθ’ 
όπερ βεβαίως έπέφερε σύγχυσιν εϊς τε τούς πολίτας καί είς τήν 
διοίκησιν.
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2. Αί ένδεικνυόμεναι μεταρρυθμίσεις.

Έκ των μέχρι τουδε έκτεθέντων μειονεκτημάτων του ίσχύοντος 
φορολογικού συστήματος, προκύπτουν ως φυσική συνέπεια τής 
θεραπείας αυτών τα κατωτέρω συντόμως υποδεικνυόμενα μέτράν. 
Τήν άνάγκην λήψεως ώρισμένων μέτρων προς διόρθωσιν καί συμ- 
πλήρωσιν των ύπαρχουσών έλλείψεων άνεγνώρισεν ήδη καί τό 
Ύπουργεΐον των Οικονομικών, το όποιον έπί υπουργίας του κ. 
Σπ. Λοβέρδου προέβη εις σύστασιν ειδικών έπιτροπών, αϊτινες 
υπό τήν προεδρίαν του Υφυπουργού τών Οικονομικών κ. Δημ. 
Χέλμη, μελετουν τά προς τούτο μέτρα. Σχετικοί εισηγήσεις ύπεβλή- 
θησσν προς τήν έπιτροπήν έκ μέρους τών κ. κ. Α. Σμπαρουνη, 
Α. Κοτρόζου καί Α. Μουζάκη.

Καθ’ ήμας ώς γενική γραμμή έφαρμογής τών ύποδεικνυομένων 
μέτρων θά ήτο κατ'άρχήν ή άποψυγή ύπερμέτρου σπουδής.Ή δια- 
πίστώσις τών ύπαρχουσών έλλείψεων είναι ήδη εν σπουδαίον βήμα 
προς τά έμπρός. Ή  έφαρμογή τών μέτρων πρός θεραπείαν τών 
έλλείψεων τούτων πρέπει να γίνη βαθμιαία, έξασφαλιζομένης κατ’ 
άρχάς τής καλής λειτουργίας του οργάνου πάσης μελλοντικής με- 
ταρρυθμίσεως, εις τρόπον ώστε νά προέλθη βαθμηδόν ή παγιο- 
ποίησις καλής καί συγχρονισμένης φορολογικής πολιτικής.

Ή πολιτική αυτή πρέπει άπαραιτήτως νά στραφή εις ένίσχυ- 
σιν τής άμέσου φορολογίας, δεδομένου δτι ή έκ τής έμμέσου φο­
ρολογική έπιβάρυνσις του Έλληνος έχει ήδη φθάσει είς σημεΐον 
ύψηλόν, ή έπίτασις δέ ταύτης θέλει μοιραίως ύποβιβάσει έτι πλέον 
το καί ήδη λίαν χαμηλόν βιοτικόν έπίπεδον του πολίτου.

Ώ ς πρός δέ τά μέτρα τά έφαρμοστέα είς τήν άμεσον φορολο­
γίαν, έχομεν νά προτείνωμεν τά έξής :

α'. Ό ρ γά νω σ ιν  τών φοροτεχνικώ ν υπηρεσιών διά καταλ­
λήλου μετεκπαιδεύσεως τών ήδη ύπηρετούντων, διά στρατολογίας 
νέων ύπαλλήλων είδικώς μορφωμένων καί καταλλήλως μετεκπαι- 
δευομένων, δι3 άποσυγκεντρώσεως τών περιφερειακών οικονομι­
κών ύπηρεσιών, διά συντονισμού τών ύπηρεσιών βεβαιώσεως πρός 
τάς ύπηρεσίας είσπράξεως καί δι3 όλοκληρώσεως τού θεσμού τών 
διοικητικών δικαστηρίων. Διά τών μέτρων τούτων όχι μόνον θά κα- 
τορθωθή ή τάχιστη βεβαίωσις καί εΐσπραξις τών έσόδων έκ τών 
σήμερον ίσχυουσών φορολογιών, άλλά καί θά έξασφαλισθή τό 
δργανον τής έφαρμογής πάσης μελετωμένης βελτιώσεως.

β \ Ε φαρμογήν τής γενικότητος του φόρου διά τής άνα-
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κλήσεως, ή άλλως, του περιορισμού των ύπαρχουσών φορολογι 
κών άπσλλαγών καί άσυδοσιών, εξ ών οχι μόνον σπουδσΐον τμήμα 
εσόδων σήμερον διαρρέει, άλλα και το αίσθημα τής φορολογικής 
δικαιοσύνης βαθέως προσβάλλεται.

γ \  Μείωσιν των φορολογικών συντελεστών, είς τρόπον 
ώστε ή φορολογία νά παύση να είναι ένίοτε δημευτική καί ή άπ’ 
αύτής διαφυγή νά είναι φυσική άμυνα, ύπαγορευομένη εξ εύνοή- 
του αύτοσυντηρήσεως.

δ'. Άπλοποίησιν τής νομοθεσίας, εις τρόπον ώστε νά είναι 
ευχερής ή εφαρμογή αύτής. Είς τήν τοιαύτην άπλοπ,οίησιν σπου­
δαίος θέλει συντελέσει ή άνωτέρω ύπόδειξις περί περιορισμού των 
άπαλλαγών. 'Αλλά καί γενικώτερον, θά είναι δυνατόν αί διατά­
ξεις νά περιορισθώσι, δεδομένου οτι σήμερον ή νομολογία των 
φορολογικών δικαστηρίων έλυσε πλεΐστα άμφισβητούμενα θέματα.

Καί ε'. διαρρύθμισιν ένίων φορολογιών, έν τω πνεύματι 
πάντοτε τής έν τω μέτρω του δυνατού προσαρμογής τής φορολογίας 
προς τήν φοροδοτικήν άντοχήν των πολιτών καί τάς ιδιαιτέρας κοι­
νωνικός καί οικονομικός συνθήκας τής οικονομίας τής Ελλάδος*.

* Βλ. επίσης Ά γγ. θ . Ά γγελοπούλου, Ή "Αμεσος φορολογία έν 
Έλλάδι, Άθήναι 1933, σελ. 356 έφ.
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I. ΚΥΚΛΟΦΟΡΙΑ ΤΡΑΠΕΖΙΚΩΝ ΓΡΑΜΜΑΤΙΩΝ

(εις έκατομμύρια)
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Μάρκα Λέβα Δολλάρ Φράγ. Λιρέτ. Λέϊ Λίραι Δηνάρ.

1934 I I I 3.675 356 2.603 5.395 82.833 12.963 21.479 378.8 4.232
IV 3.640 356 2.534 5.368 81.502 12.987 21.258 373.7 4.169

V 3.635 355 2.574 5.357 79.992 12.889 21.021 378.1 4.119
V I 3.777 345 2.605 5.374 82.058 12.887 20.960 381.7 4.142

V II 3.768 325 2.509 5.317 80.809 13.330 20.809 383.9 4.170
V II I 3.824 311 2.668 5.396 81.732 13.194 21.463 379.3 4.233

IX 3.919 299 2.859 5.456 81.479 13.455 21.666 377.0 4.298
X 3.823 285 2.633 5.453 79.467 13.251 21.650 378.4 4.380

X I 3 810 292 2.449 5.549 81.879 13.162 21.579 379.7 4.307
X II 3.901 380 2.449 5.536 83.412 13.145 22.307 405.2 4.384

1935 I 3.660 394 2.226 5.381 81.686 12.787 21.617 374.9 4.288
I I 3.617 396 2.176 5.467 81.917 12.634 21.225 377.4 4.322

I I I 3.664 395 2.140 5.493 33.044 12.89 4 21.904 381.4 4.432
IV 3.711 384 2.173 5.478 82.352 12.89 1 21.786 393.2 4.435

V 3.810 377 2.123 5.539 82.776 12.878 20.937 390.4 4.446
VI 3.895 373 2.152 5.568 82.099 — — 396.9 4.473

II. ΚΑΛΥΜΜΑ ΕΙΣ ΧΡΥΣΟΝ ΚΑΙ ΣΥΝΑΛΛΑΓΜΑ
(είς έκατομμύρια)
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Μάρκα Λέβα Δολ. Φράγκα Λιρέτται Λέΐ Λίρ. Δηνάρ.

1933
XII 386 9 1.545 — 4.323 77.098 16 1.143 7.092 1.773 305 6.673 3.222 251 191.7 1.795 111

1934
I 376 7 1.546 73 4.036 77.055 16 1.114 7.099 1.773 274 6.718 3.222 160 191.8 1.795 80

II 334 7 1.547 15 4.393 73.971 15 1.056 7.105 1.773 83 6.75113.222 146 192.0 1.765 81
III 237 8 1.547 26 7.695 74.613 1 2 1.056 6.874 1.773 44 8.358 1.642 144 192.2 1.765 74
IV 205 7 1.547 9 7.756 75.756 14 1.052 6.840 1.773 40 8.392 1.642 210 192.1 1.762 100
V 130 6 1.547 (18) 7.779 77.466 14 1.080 6.667 1.773 35 8.415 1.642 143 192.1 1.766 102

VI 70 7 1.547 (39) 7.856 79.548 15 1.142 6.468 1.773 34 8.455 1.642 98 192.1 1.781 82
VII 75 3 1.547 (45) 7.930 80.252 15 1.141 6.362 1.773 37 8.476 1.642 22 192.2 1.792 104

VIII 75 4 1.547 (37) 7.978 82.037 13 1.069 6.343 1.773 37 8.514 1.642 130 192.3 1.813 98
IX 75 4 1.547(45) 7.978 82.281 10 952 6.213 1.773 27 8.537 1.642 106 192.511.827 117
X 83 4 1.547 (63) 8.002 82.476 10 921 6.071 Ί .773 28 8.566 1.642 83 192.7,1.807 169

XI 79 4 1.547|(53) 8.132 82.097 9 951 5.840 1.773 26 8.594 1.642 87 192.7ll.822 161
XII 79 5 1.547 -48 8.238 82.124 11 952 5.811 1.773 72 8.643 1.642 91 192.8 1.785 121

1935

I 80 5 1.547 -65 8.391 82.014 10 95 2 5.822 1.773 82 8.704 1.642 91 193.1 1.251 33
II 80 5 1.547 -82 8.527 82.040 10 951 5.824 1.773 50 8.772 1.642 92 193.1 1.260 29

III 81 4 1.582 -43 8.567 82.635 10 1.007 5.825 1.773 52 8.819 1.642 911193.1 1.266 44
IV 82 4 1.568 -67,8.710 80.933 9 1.056 5.827 1.773 54 8.861 1.642 911193.1 1.282 62
V 82 4| 1.583 -75 8.858 71.779 976 1.174 5.829 1.773 54 8.889 1.642 91 193.4 1.332 26

VII 86 411.5831 -87 9.115 71.017 7 1.203 — — — - - - 1 193.3 1-346 19



ΕΞΕΛΙΞΙΣ ΤΩΝ ΣΤΟΙΧΕΙΩΝ ΕΝΕΡ
Τ Η Σ  ΤΡΑΠΕΖΗΣ

κατά τό τετράμηνον

ΕΝΕΡ

31 Δ/βρίου 
1933

30 Απριλίου 
1935

1. Χρυσός και έξωτ. συνάλλαγμα 4.018.471.735.- 3.668.403.873.-

2. Δάνεια Δημοσίου εις χρυσόν 1 640.507.241.- 569.760.392-

3. "Ετερον έξωτερ. συνάλλαγμα 2.007.649.- 827.808.-

4. Κερματικά έλλην. νομίσματα 195.367.007.- 181.090.000.-

5. Συνάλ. καί γραμμάτια έσωτ. 186.965.607- 259.007.269.-

6. Πιστώσεις 3.131.694.141.- 2.503.553.460.-

7. Χρέος του Δημοσίου 2.714.111.162.- 2.714.111.162.-

8. Επενδύσεις 371.199.383- 272.651.835.-

9. Κτίρια Τραπέζης καί έγκατασ. 141.453.608- 179.584.338.-

10. "Ετερα στοιχεία ένεργητικου 676.282.716.- 960.713.391.-

ΠΑΘΗ

1 i l . Κεφάλαιον καταβεβλημένον 400.000.000.— 400.000.000-

12. Άποθεματικά 66.724.549- 71.126.607-

13. Τμήμα τακτικού άποθεματικοϋ εις άν- 
τίκρυσμα άποσβεννυμένου μέρους τής 
έκ λιρ. Ά γ γ λ .  ζημίας (ΓΊ. 5305) 30.000.000.- 30.000.000-

14. Τραπ. γραμμ. έν κυκλοφορία 5.448.848.600 —5.663.739.100-

15. "Ετεραι ύποχρ. οψεως εις δρ. 5.423.756.865- 3.761.212.019.-

16. Καταθ. εις δρ. υπό προθεσμίαν — —

17. Ύποχρ. εις έξωτ. συνάλλαγμα 66.275.895.- 118.900.490.-

18. "Ετεραι υποχρεώσεις 642.454.343.- 1.264.725.314.-



ΓΗΤΙΚΟΥ ΚΑΙ ΠΑΘΗΤΙΚΟΥ
ΤΗΣ ΕΛΛΑΔΟΣ
’Απριλίου — Ιουνίου 1935

Γ Η Τ ΙΚ Ο Ν

31 Μαΐου 
1935

30 ’Ιουνίου 
1935

31 Ιουλίου  
1935

Διαφορά μεταξύ 
Δ/βρίου 1933 καί 
Ίουλϊρυ 1935+ή—

3.602.684.806 — 3.526.976.354.— 3.493.800.000.- -524.600.000.-

575.035.099.- 575.035.099 — 575.000.000.- -65.500.000 -

994.317.— 1.251.911.- 1.600.000.— —400.000.—

187.658.447.— 190.417.626.- 191.300.000.- -4.000 000.—

272.830.847.- 271.552.689.— 280.100 0 0 0 .- +93.100.000.-

2.182.763.601.- 2.568.923.257.— 2.703.500.000.- -428.100.000.-

2.714.111.162.- 2.714111.162.- 2.714100.000.— —

272.959.832. 272.959.832.- 273.000.000.— —98.200.000-

179.683.367.- 179.766.502.— 179.800.000 — +38300.000.—

1.044.976.198.- 981 501.303.- 874.900.000.— +198.600.000.—

Τ ΙΚ Ο Ν

400.000.000.— 400.000.000.— 400.000.000.- —

71.126.607.— 71.126.607.— 71.100.000.— +4.300.000.-

30.000.000.— 30.000.000.- 30.000.000.— —

5.319.407.900 — 5.417.427.500.- 5.365.700.000. — -83.100.000.-

3.772.952.870.— 3.920.216.776.— 3.953.900.000.— -1.469.800.000—

113.876.273.— 113.880.860.- 97.100.000.- +30.800.000.-

1.325.334.030.— 1.329.843.995.- 1.369.300.000.— +726.800.000.—



ΤΙΜΑΡΙΘΜΟΣ ΧΟΝΔΡΙΚΗΣ ΠΩΛΗΣΕΩΣ

'Ηνωμέναι
Πολιτεϊαι Γ αλλία Ιταλία

1913 100.0 100 100
1928 138.5 645 462
1929 136.5 627 446
1930 123.8 554 383
1931 104.6 502 328
1932 92.8 427 304
1933 94.5 398 280

1934 I 103.4 405 278
II 105.4 400 276

III 105.6 394 275
IV 105.0 387 275
V 105.6 381 274

VI 106.9 379 275
VII 106.4 374 273

VIII 109.5 371 275
IX 111.2 365 275
X 109.6 357 276

XI 109.6 356 277
XII 110.2 344 279

1935 1 112.9 350 280
II 113.9 343 282

III 113.6 335 289
IV 114.8 336 299
V 114.9 340 —

VI 113.0 330 —

Μεγάλη
Βρεττανία Γ ερμανία Γ ιουγκο- 

σλαυΐα ι
Βουλ­

γαρία 2

LT
'Ö*
LU
<1

100.0 100.0 100
140.3 140.0 106.2 3.237 —

136.5 137.2 100.6 3.447 1.811
119.5 124.6 86.6 2.788 1.646
104.2 110.0 72.9 2.332 1.471
101.6 96.5 65.2 2.071 1.766
100.9 93.3 64 4 1.821 1.997

104.6 96.3 62.9 1.742 1.975
105.3 96.2 63.6 1.844 1.970
103.8 95.9 63.3 1.818 1.945
102.8 95.8 63.0 1.816 1.936
102.4 96.2 64.1 1.858 1.928
103.6 97.2 65.6 1.853 1 936
103.4 98.9 62.8 1.891 1.956
105.5 100.1 51.1 1.937 1.984
105.2 100.4 63.2 1.931 2.001
104.1 101.0 63.6 1.951 2.005
104.1 101.2 62.7 1.910 1.994
104.0 101.0 62 3 1.882 1.994

_ 101.1 64.4 1.902 1.996
— 100.9 63.9 1 895 1.986
— 100.7 63.0 1.891 1.998
— 100.8 62.9 1.946 1.987
— 100.6 — 1.907 1.974
— — 63.9 — —

1. Βάσις 100 τό 1926.
2. Βάσις 100 τό 1914.

ΕΠΙΣΗΜΟΣ ΠΡΟΕΞΟΦΛΗΤΙΚΟΣ ΤΟΚΟΣ

Γερμα­
νία

Βουλ­
γαρία

‘Ην.Πο-
λιτειαι

1
Γαλλία Ι τ α λ ία Ρουμανία

Μεγάλη
Βρετταν.

Γ ιουγκο- 
σλαυΐα

LTΌ
<ÜJΟ

1934 ν 4 7 1.5 2.5 3 6 2 7 7
VI 4 7 1.5 2.5 3 6 2 7 7

VII 4 7 1.5 2.5 3 6 2 6.5 7
VIII 4 7 1.5 2.5 3 6 2 6.5 7

IX 4 7 1.5 2.5 3 6 2 6.5 7
X 4 7 1.5 2.5 3 6 2 6.5 7

XI 4 7 1.5 2.5 4 6 2 6.5 7
XII 4 7 1.5 2.5 4 4.5 2 6.5 7

1935 I 4 7 1.5 2.5 4 4.5 2 6.5 7
II 4 7 1.5 2.5 4 4.5 2 3 7

III 4 7 1.5 2.5 3.5 45 2 5 7
IV 4 7 1.5 2.5 3.5 4.5 2 5 7
V 4 7 1.5 6 * 3.5 4.5 2 5 7

VI 4 7 1.5 5 3.5 4.5 2 5 7
15 v i l 4 7 1.5 4 3.5 45 2 5 7

* Ά πό τής 1 μέχρι τής 22 Μαΐου 2.5 °/0, άπό τής 23 μέχρι τής 25 3 0/0. άπό τής 26 
μέχρι τής 27 4 °/0.


